
 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 
 

 

 

DETERMINAZIONE  ORIGINALE 

SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  5 DEL  29-02-20 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: SISMA 2016 - ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO AI 

SENSI DELL'ART. 50-BIS DEL D.L. 189/2016 DELL'ARCH. SAURO 

BRUGNONI CON PROFILO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO "D1" - 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONTRATTO E PROVVEDIMENTI 

CONSEGUENTI 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

VISTO il Decreto del Sindaco del 31/12/2019 (protocollo n. 09/2020), con il quale 
sono state attribuite al sottoscritto le funzioni, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. 
d), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, di Responsabile dell’Area 
Amministrativa, con specifico riferimento ai Servizi Segreteria, Personale (parte 
giuridica), Commercio e Pubblici Esercizi; 
 
RICHIAMATA, a tale riguardo, la deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 del 
21/02/2020, di approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022; 
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 
 
VISTI gli articoli 183 e 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 18.11.2016 
avente ad oggetto “Fabbisogno personale per assunzione a tempo determinato 
ex art. 4 D.L. 205/2016”; 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 5 del 29-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale 10/12/2019, n. 57 ad oggetto 
“Piano annuale e programmazione triennale 2020-2022 del fabbisogno di 
personale. Ricognizione dotazione organica e delle eccedenze di personale ai 
sensi dell’articolo 33 del decreto legislativo n. 165/2001. Approvazione”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale 20/12/2019, n. 60 avente ad 
oggetto “Presa d’atto dell’autorizzazione rilasciata dal Comune di Apiro 
all’utilizzo della graduatoria della selezione pubblica di personale a tempo 
determinato – Profilo professionale “Istruttore Direttivo Tecnico” (categoria D1). 
Atto di indirizzo per avvio procedura di assunzione di una unità di personale ai 
sensi dell’art. 50-bis del D.L. 189/2016”; 
 
CONSIDERATO che la richiamata deliberazione n. 60/2019 la Giunta Comunale, 
vista la scadenza del termine triennale del contratto di lavoro a tempo 
determinato dell’arch. Sauro Brugnoni, ha proceduto alla revisione ed 
all’aggiornamento del fabbisogno di personale per la gestione della fase e dei 
procedimenti di ricostruzione post-sisma ed ha previsto di procedere alla 
sostituzione dell’unità di personale assunta con qualifica di “Istruttore tecnico” 
con una nuova unità di personale da assumersi con qualifica di “Istruttore 
Direttivo Tecnico” da inquadrare in categoria “D1”; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione 29 febbraio 2020, n. 4 ad oggetto 
“Sisma 2016 – Presa d’atto della cessazione del rapporto di lavoro tra il Comune 
di Poggio San Vicino e il dipendente arch. Sauro Brugnoni assunto con contratto 
di lavoro a tempo determinato ai sensi dell’art. 50-bis del D.L. 189/2016 – 
Qualifica Istruttore Tecnico cat. “C1”; 
 
VISTO l’art. 36, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, il quale dispone 
che: 
 
<<Le amministrazioni pubbliche possono stipulare contratti di lavoro subordinato 
a tempo determinato, D esclusivamente nei limiti e con le modalità in cui se ne 
preveda l'applicazione nelle amministrazioni pubbliche. Le amministrazioni 
pubbliche possono stipulare i contratti di cui al primo periodo del presente 
comma soltanto per comprovate esigenze di carattere esclusivamente 
temporaneo o eccezionale e nel rispetto delle condizioni e modalità di 
reclutamento stabilite dall'articolo 35”; 
 
DATO ATTO che il contratto di lavoro a tempo determinato stipulato in data 
01/01/2019 tra il Comune di Apiro e l’arch. Sauro Brugnoni scadrà il prossimo 01 
marzo 2020 e che, considerato che il rapporto di lavoro instaurato 
originariamente con contratto a tempo determinato sottoscritto in data 01 marzo 
2017 e oggetto di due distinte proroghe, non sarà oggetto di ulteriore proroga ai 
sensi dell’art. 50, comma 1 del CCNL Comparto Funzioni Locali del 21 maggio 
2018;  
 

VISTO l'art. 50-bis, comma 2, del decreto-legge n. 189/2016, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n.229/2016, il quale prevede che  
 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 5 del 29-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

<<Con provvedimento del Commissario straordinario, sentito il Capo del 
Dipartimento della protezione civile e previa deliberazione della cabina di 
coordinamento della ricostruzione, istituita dall'articolo 1, comma 5, sono 
determinati i profili professionali ed il numero massimo delle unità di personale 
che ciascun Comune è autorizzato ad assumere per le esigenze di cui al comma 
1. Il provvedimento è adottato sulla base delle richieste che i Comuni avanzano 
al Commissario medesimo entro quindici giorni dalla data di entrata in vigore 
della legge di conversione del presente decreto>>; 
 
RILEVATO che il citato art. 50-bis del decreto-legge n. 189/2016 (convertito con 
modificazioni in legge 229/2016) consente ai comuni colpiti dal sisma del Centro 
Italia, inseriti nell’elenco di cui agli allegati 1 e 2 al decreto stesso, di procedere 
all’assunzione di personale a tempo determinato, nei limiti della richiesta in base 
al proprio fabbisogno e della conseguente autorizzazione rilasciata dal 
commissario straordinario per la ricostruzione; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Poggio San Vicino è stato autorizzato, ai sensi 
dell’art. 4 del D.L. 205/2016 (successivamente abrogato e recepito in sede di 
conversione nell’art. 50-bis del D.L. 189/2016, oggetto a sua volta di conversione 
con modificazioni) ad assumere due unità di personale;  
 
DATO ATTO che il Comune di Poggio San Vicino ha dapprima assunto l’arch. 
Sauro Brugnoni, con qualifica di istruttore tecnico (categoria “C1”) e la dott.ssa 
Tiziana Re, con inquadramento di istruttore direttivo amministrativo, con qualifica 
“D1”; 
 
CONSIDERATO che la dott.ssa Tiziana Re ha presentato le proprie dimissioni 
volontarie, per essere assunta sempre a tempo determinato dal Comune di 
Gagliole, per cui il Comune di Poggio San Vicino ha proceduto ad assumere la 
rag. Sara Catena con qualifica di istruttore amministrativo con inquadramento in 
categoria “C1”, al posto della dipendente dimissionaria; 
 
RILEVATO che a seguito dell’aggiornamento del fabbisogno di personale, la 
Giunta Comunale ha proceduto a prevedere l’assunzione di un Istruttore Direttivo 
Tecnico al posto dell’unità di personale inquadrata come istruttore tecnico, il tutto 
in quanto più confacente alle esigenze amministrative e ai bisogni operativi 
dell’ente ed anche in considerazione del fatto che il contratto di lavoro dell’arch. 
Sauro Brugnoni, a seguito delle proroghe, scadrà il prossimo 01 marzo 2020; 
 
VISTO l’art. 50-bis, comma 3, del decreto-legge n. 189/2016, il quale dispone 
che: 
 
<<le assunzioni sono effettuate con facoltà di attingere dalle graduatorie vigenti, 
formate anche per assunzioni a tempo indeterminato, per profili professionali 
compatibili con le esigenze. E' data facoltà di attingere alle graduatorie vigenti di 
altre amministrazioni, disponibili nel sito del Dipartimento della funzione pubblica 
della Presidenza del Consiglio dei ministri. Qualora nelle graduatorie suddette 
non risulti individuabile personale del profilo professionale richiesto, il Comune 
può procedere all'assunzione previa selezione pubblica, anche per soli titoli, sulla 
base di criteri di pubblicità, trasparenza e imparzialità>>; 
 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 5 del 29-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

RICHIAMATA la pronuncia del Consiglio di Stato Adunanza Plenaria n. 11/2014, 
secondo cui ai sensi dell’art. 35, comma 5-ter del decreto legislativo n. 165/2001: 
 
a) è definitivamente confermato che la vigenza delle graduatorie, ora 

determinata in tre anni, decorrenti dalla pubblicazione, è un istituto ordinario 
(“a regime”) delle procedure di reclutamento del personale pubblico, 
disciplinato da una fonte di rango legislativo e non più dal solo regolamento 
generale dei concorsi (D.P.R. n. 487/1994); 

 
b) l’ambito oggettivo di applicazione dell’istituto generale dello “scorrimento” è 

riferito, indistintamente, a tutte le amministrazioni, senza limitazioni di 
carattere soggettivo od oggettivo; 

 
VISTO l’art. 36, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, il quale dispone 
che 
 
“Le amministrazioni pubbliche possono stipulare contratti di lavoro subordinato a 
tempo determinato, D esclusivamente nei limiti e con le modalità in cui se ne 
preveda l'applicazione nelle amministrazioni pubbliche. Le amministrazioni 
pubbliche possono stipulare i contratti di cui al primo periodo del presente 
comma soltanto per comprovate esigenze di carattere esclusivamente 
temporaneo o eccezionale e nel rispetto delle condizioni e modalità di 
reclutamento stabilite dall'articolo 35”; 
 

VISTA l’autorizzazione rilasciata dal Comune di Apiro, avente ad oggetto 
l’utilizzo della graduatoria formata all’esito della selezione pubblica per titoli e 
colloquio indetta e approvata da codesto ente;  
 
RITENUTO che il Comune di Poggio San Vicino, a seguito dell’aggiornamento 
del proprio fabbisogno, ha necessità di procedere all’assunzione a tempo 
determinato del secondo candidato idoneo in graduatoria che è l’arch. Sauro 
Brugnoni, il quale garantisce nel nuovo ruolo professionale di inquadramento, in 
qualità di “Istruttore Direttivo Tecnico”, una continuità operativa e professionale, 
atta a valorizzare e a non disperdere l’esperienza pluriennale maturata presso 
l’ente; 
 
RITENUTO pertanto di disporre l’assunzione a tempo determinato e pieno 
dell’arch. Sauro Brugnoni, con la qualifica di “Istruttore Direttivo Tecnico” 
categoria D1, con un contratto con durata dal 02 marzo 2020 fino al 31 dicembre 
2020, valorizzando l’esperienza triennale maturata in servizio a scavalco tra i 
Comuni di Poggio San Vicino e di Apiro, che hanno sottoscritto una convenzione 
per l’ufficio associato per la ricostruzione post-sisma 2016; 
 
VISTO lo schema di contratto di lavoro in allegato, da approvarsi con il presente 
atto e da stipularsi, ai sensi dell’art. 50-bis del D.L. 189/2016 (convertito con 
modificazioni in legge 229/2016), tra il Comune di Poggio San Vicino e il dott. 
Sauro Brugnoni; 
 
VISTE le ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 388 e n. 389 del 26 agosto 2016; 
 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 5 del 29-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

VISTA l'ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 400 del 31 ottobre 2016, adottata in 
attuazione delle deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre e del 31 
ottobre 2016; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Apiro n. 4 
del 10.02.2017, avente ad oggetto “Istituzione Ufficio Associato ed 
Intercomunale per la ricostruzione post sisma 2016 tra il Comune di Apiro e il 
Comune di Poggio San Vicino – Approvazione convenzione e provvedimenti 
conseguenti”; 
 
CONSIDERATO che in forza di detta deliberazione consiliare il Comune di Apiro 
ed il Comune di Poggio San Vicino hanno sottoscritto convenzione per 
l’istituzione dell’ufficio associato per la ricostruzione e per la gestione congiunta 
delle risorse umane, per le quali è stata autorizzata l’assunzione ai sensi dell’art. 
50-bis del D.L. 189/2016, convertito con modificazioni dalla legge 229/2016; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 267/2000; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 165/2001; 
 
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO il nuovo Contratto Collettivo di Lavoro del personale del Comparto 
Funzioni Locali sottoscritto in via definitiva in data 21.05.2018; 
 
Stante la natura gestionale del presente atto, 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1)DI DARE ATTO che le premesse si intendono richiamate e costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2)DI ASSUMERE, in esecuzione dell’atto di indirizzo impartito dalla Giunta 
Comunale e ai sensi dell’art. 50-bis del D.L. 189/2016, convertito con 
modificazioni in legge 229/2016, l’arch. Sauro Brugnoni, con cui sottoscrivere un 
contratto di lavoro a tempo determinato e pieno con profilo professionale di 
“Istruttore Direttivo Tecnico” qualifica “D1”; 
 
3)DI APPROVARE lo schema di contratto di lavoro a tempo determinato e pieno 
riportato in allegato (allegato n. 1); 
 
4) DI DARE ATTO che le spese per retribuzioni ordinarie e accessorie e per gli 
oneri riflessi a carico dell’Ente troveranno la necessaria copertura nell’ambito 
degli stanziamenti del bilancio di previsione 2020/2022 – esercizio finanziario 
2020; 
 

 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 5 del 29-02-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

5) DI DARE ATTO che le spese di cui al precedente punto 4), parte dispositiva, 
saranno a totale carico della Regione Marche, a rendicontazione, secondo le 
indicazioni relative alle spese per il sisma 2016, considerato che le assunzioni a 
tempo determinato sono autorizzate ai sensi dell’art. 50-bis del decreto-legge n. 
189/2016, convertito con modificazioni dalla legge n. 229/2016; 
 
6) DI DARE ATTO che i rimborsi di specie saranno introitati al capitolo 95.6 
“Trasferimenti sisma 2016 parte corrente – personale dipendente”, del bilancio di 
previsione 2020/2022 – esercizio finanziario 2020; 

 
7) DI COMUNICARE i dati relativi alle assunzioni a tempo determinato alla 
Regione Marche; 
 
8) DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo pretorio online per quindi 
giorni consecutivi e di procedere alla pubblicazione dei dati sul sito web 
istituzionale sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 

                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

Trojani Fabio 
 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 5 del 29-02-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge 

previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime parere favorevole. 

 

Poggio San Vicino, 29-02-2020 Il Segretario Comunale  

 Trojani Fabio 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E 

VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge 

previste per la fattispecie, ai sensi del combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 

1, 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni e dell’articolo 26, comma 1 e 2, del “Regolamento comunale di 

contabilità” si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si appone il 

visto attestante la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Poggio San Vicino, 29-02-2020  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Barboni Santina 

___________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Prot. Albo Pretorio n.   

 

Si attesta che, ai sensi degli articoli 10 e 124 del D. Lgs. 267/2000 e dell’articolo 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni, copia del 

presente atto viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi a partire dal             al           . 

 

Poggio San Vicino,             

 
 L’addetto alle pubblicazioni  

 Trojani Fabio 

 


